

Số: 12 /QĐ-UBDT

Hà Nội, ngày 08 tháng 01 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính
của Ủy ban Dân tộc năm 2020

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM ỦY BAN DÂN TỘC

Căn cứ Nghị định số 13/2017/NĐ-CP, ngày 10/02/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Dân tộc;

Căn cứ Quyết định số 1005/QĐ-UBDT ngày 31/12/2019 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020 của Ủy ban Dân tộc;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tuyên truyền,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính của Ủy ban Dân tộc năm 2020.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tuyên truyền và thủ trưởng các Vụ, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.143

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBNDT (để b/c);
- Các TT, PCN UBNDT;
- Văn phòng Ủy ban, Trung tâm Thông tin;
- Các báo, tạp chí thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ;
- Thành viên Ban CCHC;
- Website UBNDT;
- Lưu: VT, Vụ TT.

8

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THỦ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM**



Hoàng Thị Hạnh

ỦY BAN DÂN TỘC

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền cải cách hành chính của Ủy ban Dân tộc năm 2020

(Ban hành kèm theo Quyết định số 12/QĐ-UBDT ngày 08/01/2020
của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc)

Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính (CCHC) của Ủy ban Dân tộc năm 2020 được xây dựng trên cơ sở cụ thể hóa các nội dung của Quyết định số 1005/QĐ-UBDT ngày 31/12/2019 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc ban hành kế hoạch CCHC năm 2020 của Ủy ban Dân tộc, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền Kế hoạch CCHC của Ủy ban Dân tộc năm 2020.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu, công chức, viên chức trong hệ thống Cơ quan công tác dân tộc về việc thực hiện nhiệm vụ CCHC của Ủy ban Dân tộc.
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành và cải cách thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Ủy ban Dân tộc.

2. Yêu cầu:

- Tuyên truyền thường xuyên, liên tục nội dung kế hoạch, chương trình và kết quả CCHC năm 2020 của Ủy ban Dân tộc.
- Tuyên truyền CCHC gắn với thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ của cơ quan công tác dân tộc đa dạng, phong phú, hiệu quả, thiết thực.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền:

- Quan điểm, chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước và các giải pháp của Ủy ban Dân tộc về CCHC; vai trò, tác động của CCHC đối với nhiệm vụ cụ thể của cơ quan, đơn vị.

- Nội dung, kết quả triển khai thực hiện CCHC của Ủy ban Dân tộc và Ban Dân tộc các tỉnh, thành phố với 7 nội dung/lĩnh vực theo quy định, gồm: 1) Công tác chỉ đạo điều hành CCHC; 2) Cải cách thủ tục hành chính; 3) Cải cách thủ tục hành chính; 4) Cải cách tổ chức bộ máy; 5) Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; 6) Cải cách tài chính công và 7) Hiện đại hóa hành chính. Trong đó tập trung các nội dung như sau:

+ Quý I tuyên truyền về: Kết quả CCHC của Cơ quan công tác dân tộc năm 2019; biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến năm 2019; Tuyên truyền thực hiện Kết luận số 65-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện

Nghị quyết số 24-NQ/TW về công tác dân tộc trong tình hình mới và Nghị quyết số 88/2019/NQ-QH14 của Quốc hội phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030; trọng tâm là nghiên cứu xây dựng mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030. Đây mạnh mẽ tuyên truyền chính sách dân tộc. Tuyên truyền CCHC năm 2020 của Ủy ban Dân tộc, công tác cải cách thủ tục hành chính trong ngành công tác dân tộc, ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý tài chính công, việc thực hiện ứng dụng chữ ký số tại Ủy ban Dân tộc.

+ Quý II tuyên truyền về: Kiện toàn, sắp xếp tổ chức và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị thuộc và trực thuộc Ủy ban Dân tộc; tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về chủ trương, chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước.

+ Quý III tuyên truyền về: Quyết định số 86/QĐ-UBDT ngày 25/4/2012 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc Phê duyệt Quy hoạch phát triển nhân lực hệ thống cơ quan công tác Dân tộc giai đoạn 2012-2020; Quyết định số 2356/QĐ-TTg ngày 04/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Chiến lược công tác dân tộc đến năm 2020 và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các đơn vị thuộc Ủy ban Dân tộc.

+ Quý IV tuyên truyền về: Thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập; công tác kiểm tra, giám sát CCHC; cải cách TTHC nội bộ Ủy ban Dân tộc; đánh giá, phân loại và áp dụng hệ thống thông tin quản lý công chức, viên chức trong hoạt động của các đơn vị thuộc Ủy ban Dân tộc.

2. Hình thức tuyên truyền:

- Trên trên các báo, tạp chí do Ủy ban Dân tộc quản lý.
- Trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban Dân tộc.
- Trong các cuộc họp giao ban, sinh hoạt chi bộ, họp vụ, đơn vị, hội nghị, hội thảo, tập huấn v.v....

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Vụ Tuyên truyền: Có nhiệm vụ tham mưu cho Lãnh đạo Ủy ban thực hiện Kế hoạch này. Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các báo, tạp chí và Trung tâm Thông tin của Ủy ban Dân tộc triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền CCHC. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ban CCHC của Ủy ban Dân tộc theo định kỳ 6 tháng, 1 năm.

2. Các Vụ: Tổ chức Cán bộ, Pháp chế, Kế hoạch - Tài chính, Trung tâm Thông tin và Văn phòng Ủy ban: Có trách nhiệm cung cấp thông tin về tình hình thực hiện CCHC cho Vụ Tuyên truyền và các báo, tạp chí theo từng nội dung, lĩnh vực, nhiệm vụ có liên quan.

3. Các báo, tạp chí do Ủy ban Dân tộc quản lý, Trung tâm Thông tin của Ủy ban Dân tộc có trách nhiệm xây dựng và duy trì thường xuyên chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền CCHC của Ủy ban Dân tộc đúng nội dung, kế hoạch.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan đơn vị liên quan chủ động quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện đúng mục đích, yêu cầu đề ra./.

ỦY BAN DÂN TỘC